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PERMBAJTJA

- Hyrje

- Informaciou per qelimin e vNM dhe metodiken e zbatuar

Pershkrimi i Proiektit

Perrhkrim i mbuleses bimore te sipedaqes ku propozohet te zbatohet projekti'

shoqeruar dhe me fotografr

Inlormacion }er pra*ine e lrurirneve ujore ne siperfaqel e kerkuar nga projekti

dhe re afersi te tij

lnfo.macion tidhur me identifikimin e ldikimeve te mundshme n€gative le

m;eais te pro;et<tit perfshire ndikimet ne t'io'liversitel' uj€' toke dhe aier

Nie Der.shkrim per shkarkimet e mundshme ne mjedis te tilla si ujela te ndotura'

eirJOlte ptultui.  t l tu.ma. vibrime si . l tre per prodhimin c 'ul '€l jeve

Informacion per koh€zgjatje{ e mundshme te rdikimeve negative te

idettifrkrara

Te dhena per shtrirj€n e mundshme hapesinore te n'Lkimit reg'ti\ neJnjedis' qe

nenkuptou distalten fizike nga vendodlja e p'ojektit dhc rler:rt e drkuare qe

per{shihen ue (e

Mund€$ine e rehat ilitimil te mjedisit te nilikuar dhe mundesine e kthimit te

-i"airit t" {dikuar te siperfaqes ne giendjen e meparshme si dhe kostot

F;anciare te peraferta ler rehabilitimin

Masat e mrrndshme per shmangien alhe zbutien e ndikimeve negative n€ miedis

Ndikir ea € nrunalshme ne mjcalisin ralerkulihrr ( nese projekti ka natyre te tille)



r-ITYRJN

Shoqeria "TOP-OIL!' sha eshte regiistruar me date 0l/04/2004 me rrumer NIPT K16604717F '

aah' nistrator z. Lusn sirxqi dhe zym qendrore ?eshkopi' Diber' Sboqeria zhvillon Bktivitet lle

ffi;n-'T;;,iiifil"trp"u, ,n" trttt*"" 
" 

pakice te karburanteve vajmv,e-lubiifikar€'te naftes

e dei'ateve te sai,prodhrmrn dlre perpunrmin i tyre, pjese kembiniger antolniete dhe sherbimi I

ripaimit te tyre, piia sen'isi e tregetin l€ mrllrave itdusttal-

Sipas Ligiit .50/ 2020 Shoqern do !e zhvilloi aktiviletin "Ripari:n. dhe mirimbajtie e

-i'*r"ril" an" pajisjere motorike dhe motogiki;ave n.q.s. nuk jare.ptsrmendur diku ti€t€r

"!'ilii-rrt":"e. 
fi pi citeti 6sht€ i barabart€'me 5 ura oie m€ shum6 se kaq"' rne vendodhie

Mezez, Tlmn6.

Raporti synorreiaperw''r:T:::i:,i:l:r"Tk*ilXi"i;"i'::?H*I;"iyi'n"iXfi:ffn::
nroiektit te proDozu$ ne perdonmln e ioK

: ",iii. 
";il;i;";"";'-tii". ur"' sr dhe'gdo ndikim sociat ekonomik ne. punesimin lokal'

;#;"."fi;; '"ft;-;;itoi", 
-'ri" 

naiii*lu" ie riera re rendesishm:.Tl*l::" ose sociare'

i.titlt" 
'g,l;"ril 

p"raslukrmin dhe pluilikimtu e masave zbufese te ndikimeve te proieklit ne

miedisrn fizik ilhe socral me qetrrm permiresirdn e cilesise dhe qendrueslmerise se miedisit

li,liitl'r"1" o""ttu*",e te leshtjeae te mjedisit ne fazen e pergatitjes se projektit '

-.norrtirnir L" cll",nar't ive Le odDsbme brends proieLlit '
-Te ,rpe n;e giendie sa me rcale ngr p'kep3mia e ndikimll le ak{l\ l letl l

T;"3:".xtt:tllfi:i" rozitiveenegative mjedrsore. percrkiimrne rl)csa\e zbuleseper

reduktimin e ndikmeve negative.
*'"lii i.l '"" iJilt; ' t",!,i,,rt .'t"'o' re nclrlirDe\e ne miedis te projekrn

-Propoi,,n. , .  .*ut 
" 

rbl l tete te 0dlkimit ne p(ojeh

Per k€te p{oblem u be mbitqy,lu 
" 

t"""nli n'" :! giithe zonen' duke kryer vrojtirne te Ddryshme ' si

dhe le biodiversitetit
il;,"d je-pJ ;*t.i i reritoril, komiTa ligiore e tij' miedisi biofizik' gieolosiia e ralontt'

ereologii! e zones, hidr ogleologlia
il;:;:,l il'ffi;jil;ii""r''"'t,n i rendesish€m veten qer nj:re'lt pT-l-tf thelbesor dhe i

trl.'i,::I'#*l'*,t';:,ru::,*n1,:*;J,::'i::':J::'i"" Ll"jl:iJ;"1.:Jil:1:::
alhe ne ie ardhmen.
Termi njedis alhe bunne natyrore perdoren sbpesh por io gliihmooe^1:^kuptimir e qarte qe I

perklfizon . Burnnet natyaore t rereronct buri[reve te iokes,,[iera"e s;pedaqesore dhe ]len:okesore

. airit cre rrerhon token, gdo gie qe mtet ne toke apo det si dhe brltimet qe gienden nentoke sr psh

J1l"'"i"t.'r'ri"ai'i *rrte rne ei;ttrlu*uirer"cao ?;J;T;:*ll;",.",imin dhe shterimin e Lre .

;1ffil.lii:'iff1"""x"ffit":.f;1'jTft;;,"i'r"."f,nJu"*ii" e''egulhrrt ." miedisit Ne te
o.,irn'n.i.r i" ' i t i  iutit. minerclete pe'i ' i i ' i  al" t"natr fosrle sr dhe slrume^btLrime re tiem

cdo veprin,tari e kryer ,'ga rjeriu th;;;;;;;; ;" impakt ne mjedis' Pra impakti miedisor i

reterohet ndrvshimit te mjedisil 11at{or nga aktiviteti n]erezor'

Kemi dy tipe te impaktit mjedisor
- Shterimi i burirnev€

"f;*L1u. 
o" ," tn.-ger keto problerne nierezimi duhet te mesoj se si ie m€n&xhohen burimet

ratvrore ne mcnvre le q"".1."*1"'" P';;;;ii,'ilGnottt"ttl"t i butiteve natyrore nlrk eshte gie



tieter vecse perdoimi j tyre ne menyre ekononike nga bfezat e sotem per ti le11 keto brflme te

6"Jfff:.i$:,r*i:,if:iio;:;"5J1fi " giithe perbe,esve dre b"'l'":r,e- Tlv::T,,: nj"'"'e'.! 'l:
t"J,']i,. i. i" ttti i.;." iutl.;o 

" 
roltl ' arte re sigurohel nje mireqenie per te girrhe Zhr il lrmi i

:ntrffiTTJ$:frnl *:t':ll; l-1"'l'li$"'j;: :,:"i::,il:'['."1';"" ji"." .?"rTil:
i.tt"ilg, rii'q'. k;"i,lbtojne le zhviihmin e qendrueshem pertshine kontrollin e ndolles'

proi'fr"*il a 
""'a,gl;t" 

." rl"itt r",bt", 'ittt'pttim bwimesh rlhe ricrklim menaxhim buimesh dhe

kerki$e sl*encore.
;;;;ilffifi;;;. ne verdin tone lidhen rne ndolJetr e-rjrrt.ne qvreret,kryesore ' ndotja e ulrl e

cila vien nga shkattimi i ujerave te nootura pa Lr tLciirer filiirlisht dhe n)beiiel urbsne te cilalio te

gjitira depozitohen ne vendel e caktuara

2. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

a-Pershkrim te qellimit dhe objektivave tevf;# 
vazhdnnesi i altiviredt dhe sEuor se rdikimet

vleresimi i ndikimit ne mjedis eslrle nle

.i"ai.." ,"-t""a"r;ritme, sinjifikante jane vleresuar dhe marle tre konsiderate ne menyre rc

l*"","ft-" 
"*itf*im, 

projekim, zbatim te aktiviletit qe do te zhvillohet

Oell imii VNM- se dbe poz ive re
d . ' i i r '  l n * , l n i t  t e  I rpo rL i r  t e  vN \4 -se  esh le  pe rc rk t i n r i  i e fe l ' l e te  nega l r re

aktivitelit dhe masat e cluhura pel pemlo"titin Jl" z\og"ti-in e ndikillle\ e ue.nrjedis si rezultat i

;;tli*t;; ;ftLt, 
- 
: nlparirn rthe -ite-no;';t e-makilerire dhe paiisiev€ motorike dhc

motoeikletave n.q's. nuk jall€ pt"rn"nltt't-aitiu'tj"ter nE keti-shtojce Kapaciteti €shte i

i',.oir-#rn" s ti" 
".e 

mE-shum6 se kaq'" me verdodhje Mezez' Tirane.

VNM nuk do le rnbuloi gdo aspekt te nje efekri mjedrsor le pl"j:$l: 
?l 

t" nieitin nivel detajesh'

rheksi do te vihet ne ndikimet krvesoreqe shkt*':'1il;*'il1Jj:-[::Tl"i.ro,,r.- 
o.go;,ntiu" p".

,"dlt:Ill5"'#ll if 
t;: 

;'il: |: lirlor,en glate ,uilimit te orriuitetit dr,e te iap-e inromacion
per iend.nrnnrnesit per pasojcl nl iedisore te akl \  i tele\ e (e prop0/uarr ''Px,siitJ#[t*1tx+*}u*i*:*;;' ; ln',u ;r';:'ul;1ffI"" :: H::f:i
nepermlet:

. -Marries ne konsideraie te ndikimele le mjedisil qe re fazen e pergctitles se

DroDozimeve ne Prolekl'
-{ iq'vni. i i  t l  ur" ' ,""t 'vx\e le nclryshmc b (rrdr prolektj t

-Te iepe nje giendie sa t''tt '"a"' 'igu pit"p"*ja e ndrkirnit ue miedise te allivitetit

rlbi mjedisin human
_Analizes se laktoreve pozluve e negative mjcdisore dhe te masa\'e Tbutese pel

-rl'i;|;1ll""r"fiffJi,i?3iiil,".,",o, *" ntka te ndikimere ne miedis te proiektit.
-;;p-i ; ; i";*o' '  ' i 'u(e'e re ndrLimiL ne ' |r jedi '  te nroiektiL

Objektivat e VNM
Obiektivat e hartimit !e \tNM- se konsistoire ne eviderlrnnn dhe reduktimin, e ndiki$eve ne

[,:mft .*m";,:r"'*x"' -;;,i',;llT J:,::li'Jill]:li'o"o;;,1'"'' un'" no"n"'



Mekelestudiminlbrmo]meolgane!ven.lim-mares.mbindikimelnem.iedisdheperfit im€te
oiliriii, 'tl"t"niri.t.iiltr,t.tfi*,r,r'ilLit*eqendrueshemdrkesigrur'arqe.zbatiliiproiektit
nik Dtek buf lr l rel  nrr ]rore r l l re runxrrorret c l .o 'ogi i -ke ose rrxreqer ' iP1 " l ihu e Jetes dhe ietesen e

komunitet . .  dhe Le niete/e\e qe l idhen i lpo v ' l Ier l  nga ky prolekl  ose \epnmli l r r '

O b j e k l i \ a t  e  t i c r a  l e  s t u d i m i l  t e  p n r a q i l u r i h t e  .
-PenniresimeL miedisore te zones lLr zbclobel prolekl l  dne neu s{

-Perdorit'l1in e blr meve narylore ne menylen G qendneshme ku rcspektohen dhe

kerkesat e komuniteti! tc zones per rretr'
-ldentilikon masat e duhura per zvogelimil e ndikineve € muadshme potenciale

negative te Prcjektit te zbatuar
-Lehlesoll it'{brmrmn c orgcneve vendim_manese dtke perfshile veldosien e termave

dhe kuskeve mjedisore per zbatiain e proiektit Bpo propozrmn'
- -Mbrojtjen e shendeiil te njenut'

-par".'f',ltoo alt" p".jo"hton ndryshiuet e pakthyeshme dhe demtimet serioze te miedrsll'

-Ruan ilhe mbron bunmet natyrore' peziazhet e nai'res dhe komponentet pelberes te

ekosistemeve-
-?ermireson $spektet sociale te plojektit

b )  Pe rshk r im  i l e rmb ledhur  i k t rad r i l  l i g i o r

micdisor dhe insl i tuciontl qe l idhet me proiel( l in

N" ift.J.tr nii"J 
" 

i"eiirl""i*it -j"tlit"tibfaqen ne vitin 1993 ' vi1 n€ le,cilio u hartua plani 1

;"l'ifi;ffiilil .;"iit"*, q" p",l'en dokunertin e prre zvrtar 
-slrqiplar 

mbi politikat

miedisore ne vend. Ky plan vep mr norirbetar paraslikoote se qe\eria duher te kriioje kuadnn

illi"r. 
"i."*.it 

o"rnrtitucional per zgjidhjen e ceshtjeve mjedisore Peiudhe! nga ky vit det.i

llir.i;'iJ. i,,.rr"**-'e vittn'tqq8*;ona ra konsiierojme si etapen e pare te zhvillimit te se

;;"j;";"!r;;; ;edrsit Mbcs ritit 1998 e ne viiim eshte piriudha e dlte e /lviilimit le se

ckeites shqrptare te mlecl$lL 
" "tt" 

ou ti tipar kryeior prirjen e pero{rimit me legjislacionin e

E.' i l l . ' i i"r"p.." peiiojeai,in KJadri l i&or miedr'or shqiprar eshte ne per'o:ie dhe pcsurim le

J^'r'a,J"- ii" trr"il[; i di nuk i eJl;Ten rs'tti"t' pot ii ti todel dhe dreilues legiislacionr

eurooiar te miedisit. Dnke qeo se ttosntetutJ raviiezojn; drejtlmet e,neg1lllimev-e te ardhslrme dhe

ii"ii'iiriirlJi"i" i";ealizi1,en tnir.,isrir -e ligie dhe me pas me akte nenlisjore edhe ne rastrn e

verclit lone K shtetuta perben nje titlese dhe bai te rendesishme lidhur ne rolin.qe ka mjedisi per

;ilil"" ,iil tffi;;; ni;ltt nga penJajla e neneve. te Kushterures^ lidhur '"e fr]shen

mjedisore mund le pohoime ," t.y"oo 
" 

Ko'ht"tut"s sone eshle n: pe?uthj:-,lne ate te si1lime

kushtellllave te vendeve te ue'a oemoMaiike qe u kushtojne rendesi te'11je.:i\'elj me te larte dlsa

p"i-.," 
"fi"a""r", 

duke-i rgfrtur ato ne niv;ln e ligiit temelor le slrtelit' sic ianc e drejia per

nlormimrn e qyletare\,e one angaz-rulL e pergiegjesia per nie miedis te pershtatshem per te JetLul

io veten brezat e solen por edhe ata tre te a{dJlnen''" 
.'-'i*i?szlzozo datc 30 0a 2020 ier nje ndrvshim ne lisjin nr' l0 448 date l4 07 20t1 ( Pef

. *ii:":;Tl;ffiti:," 30.04.2020 per nje rdrysrim ne Ligii Nr'Io 43l'date 0e'0620r1 " Per

M6rojqen e V,cdrsi i
. VKM nr.686 date 29.7.2015 ( Per mratimrn c negulla\e ' te pel$egl.esive e te afaleve per

tf."ifi.l" e procedures se vleresrmrt te odikimri ne mjcdrs (VNM) dhc pfocedures se

transferimii le vendimil c D€klarates Mjcdisore >

; Ligji nI. 10440 date 07.0?.20 i t ( Per vleresinh e odikimil ne mledls )

. VKM nr. 435 date 12.09 2015 < Per mindmin e nornavc te shtarkitreve ne aier ne Republiken

e Silqiperise ))
. uiii'-. iii a". ,4.06.2015 

..per miratimin e kerkesave per menaxhimin e nbetieve inerte"



\tKM nr.4i9 dale 25.6.2014 < Per miratinin e kerkesave te posacme per shqyrlimn e

r.*i","ri 0", r"il--:"asi te tipave A,B dhe c per rransferirin e lejeve nga nje sutjecrle tietrl.

," tr-rfr*J o"t i.i" *tpektive te niedisit si dhe rregttllale te }lollesishne pe: shyrmD e tyre

"go 
ou*it"Lt f.o.p"t.irte deri ne leshimin e ketyrc leieve nga QKLIa'

Vinaio N,. 24?, dld 30.4.2014 "?6r patcnktimin e tregulla\"e, le kerkesave e te procedurave

pt, Jf.rt i lni.  a* perAhir len e pubtlkuL rc rerdirnrnnrrjcn r ' l icdisor'  
--

i/KU nr. ZZq date i:_o+.Zbt+ - per miratimrn e rrcgullNe per trinsferjmin e mbetleve lo le

rrez)ksbme dhe Ie dolumell l l l  Le lral ' fcr lrni l  'e mbeleve l0 le rrel lksDne .
\4{M nr.3?l dale 1106.2014 '?er petcat(hmrn e nequlhte per dorezimin c mbetieve ie

ncu rkshrne dhe mir.rt ml e do*r-mcnlit  le doreu im l te mbclle c le f iezlksme

V" "a i - " t . f : da te41 .20 ]3 (?e rm i radmi ' ] e r regu l l ave ' t epe rg iog jes i ' ' ' ec tea ta ievepc r
zhltlliln e proced res se vleresimit le ndikimit nc mjedis t

vxu nr. re! d&te 07.11.2012 ,.per miratimin e negullave per gN|nbullimi!.e dil€rencua( dhe

tmitimi. e vajrave € lrerdorura"-li"li'.. 
Lo at: a." i2.09 20I I '?er mcnaxhimin e integruat te rrrbeljeve"

i ' i  I  . .  rrLra0 date u?-0-.20 | |  '  Per Vlercsrmin e Ndikrmir 0e Micdis "

; l : ]  l ; ; ; ; ; " ' ; ; , - . 4 .2 , i t 0 'P " , *b ,o t . t eo . , r r i Lngd -do r ia  pe rd i s '  nd r  ' h imc  d l r c  ' h re 'e

re-r rg r" nr. 88i)7 dr rC.05.2002 Pcrnbroj l icn e alr 'r  ngJ Ddolrr

Vrufl N. tff. date 3l_0i.2005 ,.per normii e leju0rr te shksrkine\c ie Lengta dhe knierel €

zonimit td mjediseve uiore pritese"
. 'VKM11r'99datet8.2'2005'.PeIml|au*i[ekanlogutshqiptart,eklasif iki lnit tcmbetjevc',
.' r_iglr rq. t3s5, da1.6 04.05.2005 ..pe. pyjer dhe shErbimin pylor,'. ie ndryshuar dlle akiet

ne;ligiorc qe rrjedh Prei tii
. LisiiNr 9t15. dal6 27 02.2003 'Per tnjtini! mjedisor te ujrave ft ndo*r" Te ndrvshuar dhe

xkGt ne rp.iore qe rrjedhur prej t!
. ; ; ; i i ; ; . f i i ; ; , . ' l j .n jzoo: -p. i "d 'n i ' ' " . ' r r r r inmjcd i50r ternbe!e\erer tsuna
. ffiiiN;;;;;. il ie,.iZ2oot..per zonat e mbroitura". € odryshuar dhe akie: ninligiore qe

nleanin prci tij .

c) Pershkrim i merod;kes te zbatuar per hnrt imin e raport i t  te r nm

studi]r1i i vieresimit te ndikimit ne miedis u orientua l1ga rerdesia dhe madhesia e piqiektit' \lendi

i.i"i-io te ztruitonet. pasulite nalyrore dhe hulrrale le zones si dhe vlefat e vecanta te tyre ne
'ra#;frr.r*" 

".Jiti^.'i 
negative die pozitive, maqia e masave ibutese duke latur pafasvsh edhe

,*i,1." 
" 
i"|"i"r."" 

"tonoo.i.. 
t" iou"itiiorit ihe masat orientuese pas mbyllies se proieklit'

Reduktini i nallkimeve negative eshte nderthunir edhe me ndikiDre te rendesrshme pozuve

sidomos ne perfitime direkte dhe indireke mbi komumtetD'

St[dimi strlkt[:ohel ne kater faza kry€sore I

I  Nerl t i t  e obiekl i \n\e or ientue'e le V N M

i.vtr"JtrJt "i;t,"r.i.ri, 
ba/e ek-/isnres db€ arij re 'omultor enksc perl'ere

oroiekt dhe seleksionimi i ryre per petco rlrr'

, i;;#'#;;;;;;;;'it" ai"oui" 
"i'ottt"t" 

dhe nbledhja e € dhenave te m'ndeshme biorrzike

dhe humane.
i+1.-rnrmr r pro;et<rir Uanlar ne legiisla(roLrin 5hoiD|.3r.i dhe kefle'rve le orgorreve
' 

"""J1.--urt"," 
iln" tonrollues te oblekteve n'tjedisore ne nivel kombetar dhe lokal'



3-PERSHKRIM I PROJEKTITT TE PROPOZUAR

- Qellimi i Projektit

Qellimi kryesor i aktlvitetit eshte liparimi i mieleve nlotoirike te cilat do,te.kerkojne kete slrcrbim-

d.ke rar.e trenclin e ri te L-'ities sd numrit €;utomjeteve nga s5ocldia shqiptare, per piolesimin e

n'"*iJ* ia',ut" o.t,onele, por lo vetem shun,e akdvitete zhvillojqe veprimtafine e t)'re n€ sektonn

:'.;i;;;'"": ;ti" ;l;;;"""'" i1"'ti-it. .i ke ritur cilesire dhe shpejtdstue e oftimit te ketii

.freiui.i -e p,o"e fionsunatoreae dhe me ri6 kosto € arsyeshme te operimil ne hegun ralonal

- Verdodhja e zhvilimit te proiektit

Pronat mlti t€ cilat do tE zhiuohet aktiviteti

NR. I PASURIS5
-sptnrleErnu'\Ll-(,")

500
Ni ZONA I'A.DASTRALE

2619 13A7l l

2 ).679 I3t1J4 1 5 1 0

l 2679 13/85 1 5 3 0

2679 r3188 1530

5 267') 11190 \962

,SIPERFAQ&]

, .dt' .,
I 'x
t

Koordinatat e \ tudodhjes j  ane:

KOORDE{ATAT - KRGJSH:
Pika
^

B

x (x) Y (N)

47943t.'781 4579485.830

479468.531 45794',7 0 .982

:
D

1794t1.615 4579355.345

419421.931 4519350.265

E 4'79406.O42 4579314.234

F 479358.809 4579336.r02



ZONE 4KOORDINATAT - Albaniar l980lQ4U!! - KruG
Pika

^

X (T) Y (N)

43958'73.022 4580336.808

B 43959U9.{,0i 458032L535

C 4195851 .350 4580206.546

D 4395861 .614 4580201.34'7

E 4395845.302 4580165.497

F 4395798.319 4580187 .911



:,:..:::11:

J,"il:ni:ff:x ;Ii:li3;.xIi:"'::: ::11T, : ;"?*",'il;"Ti"'i:ili3'l;l:ll "'-*'pasl

Akriviteti zhviltohel ne nje ambjent te peNhlalshem duke mos krijuar keshlu dene apo ereKte

Iegrl.re Le ndryshme ne mledi ' ir  perrelh..

b' iJ* ' f , ,rr n. l .ete amLrient belne p e'e (dhe hrpe' irar pe ler 'zten c mleie\-e.r iere/\e rnrrrrrrrn e

xl.:"';i*::trffifi:'*'fi:'l"l.l'*:l',i"JllTi:,,i"i:ii'T':"';",[lT."xJJi:?:::1i:":;il:ffii;.;ry ; il:{:',-" g'"* ;*:i"l[i ;:T:ffi ;: ;]H[i.1"H:n[il:
shumta D€r Darkimin e auiolqeleve' ott(e r

lfJ il_Lrn e /onbs

Ne brendesj le sen'islt iaoe ilstahLar 5 (pese) ura le ko|)tlollit dhe riparimit te lniereve' pet mjetei

i;'";;;;;';";;;:";",-Goi*l ar'" ii"ir'i'o' n' ur'o .Dgritese, eshte. ryll:llllf 
te insrarohet

elektrohidradlike pef trgriljen e |11jeteve, lc cilatlane ne kushte shume te mira leknrke' per kontroll

dhe riparim te iyre le citat *it"n O"fre" periortittitttt tih" {'oLtionojn" oe zlalim te kushteve leknike

tezbatirnitteketYrefud(slonevemeqeum]nosndodhieneavarivenefrrrrkionim-'.
Ne le giitha anet e objektlt do vendosen rlrfte 'lhe tavolina fikse pel vendosjen e veglave te pu[es

le cillt Jane !e pastrs, te ,,at"n'o'o 
"p* 

l"'plo* r" d"toiu* '11"put"' t" r'eldosura me rregull ne

:'"'*;::*"[t* lj i*;:l:*;* nITi:T#"'$T":;3ii:'"'',]ii""'i'TJ"1 iiJl
sigufte.

Brenda objektit te sen'isit clo instxlohel edhe kornpresod i cili ben komprimi in dhe aklunutimin e

n'"'li:i:ilTli"'J',ll:ildo g'u-t'urohen "airat 
e pe.dorura te c'irat me pns d-o-larsohen dreit

snbiektit qe do te kontratrtohet : tice*siar p"ef rt"rJ srt"toit' po rteshtu edhe gomat te cilat do



dalin :ashte oerdorimit ilo grulnbullohen ue nje ven'l te posacen e af€rsi.te.servisit dhe nre

il;i;'i;J-il;;;"ii'u"ri.r.ti, * rit"n'oaiper trajtimin e meteishem te tge si mbetie ne

iaze te koltrates qe subiekti kr per te lidhrr"

- Pergatitja e pikis se r:par:mit te paiisieYe notodke dhe rnotocikletave;

Radha e punEs parashikohet tdiete si md poshl€:
. Kontrolli i pajisjeve leknologiike;
. Kontrolli i posteve te Prnes;
.  Kon t ro l l .  | . iS len  i l  l e  ' i gL lnse :

.  Kon l ro l l i  r  s i : r cm i l  l e  nb ro i r i es  ng r  z :u i t

. Korstalimi ideleldeYe kryesore te alltomJeot

. Pergalitia e inslalimevehakilerive dhe veglave te pules se domosdoslne per ie reallzuar

riparimin e pajisjeve mototike dhe molocjklerave

n:RAfolllJ

XRyHfAR1 I BA!TK!S:5i TlRAnl€S

EATON V:LIA]
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X""fi -*3if,Bi.*ux**.^

-Pershkrimimbulesesbimoletesip€llnqeskuplopozoheltezbatohetprojekti

per nga ofl tst inr .  perberta dhe re.orite gieobol rnike binle' iJ e shqlper'se-ben,Pie:e ne nenzonen

llo||st-ke meqdllelnre e crra perl ' l r '5el 
"" 

ni" ' t* i  l ie le rrrdl 'e ne ' /onen holatl ' l ike Ndikirn Le

madh ne zhvillimin e lores mesdnetare 
"ir.,iit 

rtorrio e pergiithstrmc 
" 

t 1i.."1 :" 
periudhen e

lleistoceni! dhe akuilzini i luqishem qe pasoL ate Tipflret k akleLisrike tebimeslse mesdhetare sr

illf:;j;il;;;;;" gt."tit*it" i'ili"JL" perteLjes morfologlike dhe sbttiries veriikale te

l1rlll'ji'* , ' '" -.-:r :::- g



sai, ia]le karakleristike edhe per bimesine e venclii tone Pof knshtet konlset€ :e zhvillinit'

.i[o,*, t" tti.", al" te relievit kane percaktuar edhe 'ecolite origjinale le flores se Shqiperise'

:hx: iltru'; l:fr:T tl;:;*;.'*;:m'*i:il.lxii:?::i;* [ :lfff 
"il'x]l:lii:"T#l's'"xJi,:i:f,:il*"f;1r:i"'*51:i"#l?li:'':#:?':::lJjr-qi*a"nn"'"gi*"n

zonat litoklimatike ie Shqiperise. Megrthese fitoceno'lat barishtore ]rga ana -e fizionomise ne

#f*lil{ft f :ils*tl*:illr*:,::*:Tffi r'li:,ilff ::J""i:,"l,Li:ff i:::fi ffi :1
Lotithlto.a gJ""a";;"tlu.1"sues te familjes gramiaore ( Graminaceae)'

,a#:il ;:ili:,",HTiJi;TJ?"ffi ;',*l"li;ffi['Jls"'lix:h,i'"1i:'iffi t:
ffii# d;ildi;-ar]" oro.:ll1.r 

" 
,y,", po. q" aktualisht jane re ceNara nga shkarkimet e

;"'jxi;".-'l:mlf*i"":llX,;x"i:?,'I:'i.-""'#:"?*::3'i:'ffi 
'l.i'll#iJT:

ii"l#'ii"i#irir*i. o;; i11. yn1g1ffi il$""ff1$:"ffiil:Ji:%:fi .iT ;iiJ:
:.'"'ili'1ffi",?i:,;i:#T*:$il'i"i'1fi" e hapesirave te sietberla ekzistuese me ato qe do te

+f'1l"Tlffi:iltl; brezin e shkrrreve dhe drure nesdbemre- kr permendim pvjet halore'

x#si:i*,rul.,3::l*:ff:iJffi'j,",''::",*llruu:ffi:l "*il';:; if+:,'"';
*llillir"&'ffi fu ",ffi s*$l'*'f i1tpm{*:".1ff"q*i"'.:i".,"-:perreth obiekrit ku do zhvillohet aktivitet

. I n fo rmac ionper .p l l t n ineebur imeveu jo renes ipe r faqenekerkua rng 'p fo iek t i dh€ne
afersi te fi;

:'Hffi i,::ii: :::il'"ffi : ::":|;'T":T,::H;dtj:*:::""1";HT'i*ioji'f:H:'? T:1:
?ijJ."'l;1:,:i#lllffii""trJri:::T:l'iii'i.?lii;;l'ilLli'*ul'ru'r' dr'" pe'|'pec'I;\e
rr*:ti"i; n''"^r'", ntu r.ut", r,'.r'*ii, ilr.trjlx:;"J;,1l::Jil1,"'"Ji.tJH:.',j"'j:\?i";Bnrimer siperfaqesore mbuloirc rreth 5

fii#*Iii $:st'{:"*';*';:::'r*:'h'r:i:i'&i:::":i'r""*:: ;:IJsr" iTi
lll^.;[x '':* jntmlt*iill*l''*x I"J*::]: jl;;';::l'":rff:1iffi '\:,-n,kl"''
burrme ulote.

Oarku i Tirao€s ka brtjme te shrmla qiore' io vetem borime karstike dhe lumed' por edhe

,f *nff ':,Yff TJ5*i?Bjl"',?fi 'Ji*:f":& [:'::]l'i''ffi:T: $:""::f;1i.h1ffi^i]:
;ilffi;';#;Jl;e t! gr.it td n"e"i eui'o"t lry"'o'" tu"$" jTi 

"l' 
te selires (2ls-

loio'llv."rr,'ir'*'',.rie lzlo':to "{::iL'.111'$;li.t'"'3;iilli'l.i:i]',i,,lll'.:#'l;1i!:Yi:?.?,,,"':.Y Ji"'IiLru"Tl|E l:,". ffi :.lfl e?ffi f *.;it ti1'l;f 1$";;
rezen'a E Gndesishme Per lnrnizmi

ffi:.;,";t#;j; ir"ul", i 'litit"t i""izuesi kryesoi i kryeqvtetii ,"e uie te piish'6m'



liqeni i Tiranes dhe disa ujembledbds € cilet shlrytezohen p6r uiitje' kryesisht per tokat buiqesore'

sigeshGdiiarkes.
N! :, onen ku do td zhvillohet aktiviteti verehet se ntk ka burime siperfaqesore dhe penetli saj l1uk

to ^nu o l*a*"rftrne, liqere dhe dete, prandaj gillte shfrj4ezimii Duk do te cenohen l.r-trget iore'

brigjet lumenjie, dhe bregdetet etj.

- hlormacion lidhul me identifikimin e ndiki eve te mun'lshme *egative tre mjedis te

projektit perfshire ndikimet ne biodiversitet, uie' tok€ dhe ajer

Mjedisi eshte gj i thmone i preku. nga veprimtarite e ndryshrne qe ushtfohen ne te' por ndiklmi mund te

l" i" l  
"a,V.lt" i ,  

n. *hte e l idhur-ngushte me vete l loj in e veprimtarise e ci la mund te kete impakl te

drejtperdrejte, te terthortc, te rendesishem apo mesatar i  pranLlesnem'

|\j" ng" olj"tiiu"t 
" 

t"tij raporti eshte identiflkimi i ndikimeve te rnundshme qe mund te shkaktohen ne

.luai ng" t y utt iuit"t  ne teresi. ldentif ikimi i  ndikimeve te mundshme ne mjedisin e kesaj zone do te

vleresohen ne njefen prejfazave kryesore; faza e operimit '  pasi objektieshte i  ndertuaf dl ' le ndikimi re

mjedis do !e jeie vetem nga funksioniml I pa:sieve dhe makinerive te Riparim:t te paiisieve motorike

dh" roto.ikLt"u". ttlrk maarin ne konsiderate fazen pas perfundimit se veprimtarise pasi ky projekt do

te vazhdoi te jeie i  t i : le dhe pas shume kohesh-

Zhvil l im: I aktvitet i i  nuk ka ndikime ne biodiversitteln e zones '  eshte zone e varfer me gial lesa

VLERlSlMI I NDIKIMIT NE UJERAT SIPERFAAESORE

zhvil l imi i  aktivitet i t  te r iparimttte mjeteve;uke perdor uj in ne procese teknologjike si rr jedhim nuk ka

shka.kime te ujerave te ndotura ne ulera siperfaqesore. Ujerat sanitar qe gjenerohen shkarkohen tek

kanali  kryesor p.and objekti t  dhe me tej shkoj 'd ne kanalizimin e zones'

VLERiisIMt I ND]KIMIT TE SHKARKIM€VE NE RR]ETIN E (ANALIZIMEVs

Ujerat qe do te dalin nga larja e snesneve dhe ujerat higjeno sanitare do te shkatkohen ne rr iet in e

kanaliz:meve te zones

VTERES]MI I NDIKIMIT TE SHKARKIMEVE NE UJERAT NENTOKESORE

Per sa i pcrket ndotjes se ujrave nentoKesore, mlnd te petmendim te njej:at a€umenle si per ujera'

;;;;;" *;;dorirni ne pergjithesi i lendeve helmuese ose ndotese gjate vepri&tatse eshte

faktof pozitiv, meqenese nuk krijohen premisa per ndotjen e uierave 'entokesore

NDoTJA E ToKEs/uJERAVE NENToKEsoRE Toka mund te 'do'et nga shkarkimlaksidental ivajrave dhe

irtriiit"m"u" 
"cu 

tl"tet e pLrn€s g6het fjale per ndonje rast t6 rrall6 tE.'rjedhjes giate difekteve'

aksidenteve dhe garleve t€ tubave te instalimit dhe mjeteve te transport:t'

NDIK,\,4I lHURMES
Njd nlvel i  caktuar zhtrrmash kr i johet nga riparimi i  automieteve si dhe i makinerive t6 nd'Vshme td

transDorti t .  Ndiklrni i  zhurmave ne faunen e zones mendohet qe ntlk do te iete potencial Nivel i  kufi  'ga

zhurmat n€ mjedis.



Riindasin si

kohnryiatia
dhe

nhleshmlrittKohaqiatiaShttiie lizilieReceptoli i dikintit

mirembaj|Jae
godines,
paiisjeve
makinerive
dhe terlitorrt

I p a
rendEsishe,l

PdrlrcrshEm
(objekt
ekzistues)

Shfryttzimi i
a!nbientit/territoril

VeMosja e
konteniereve
per
grumbulliDin
e mbeljeve

I p a
.endesishem

Cjare gjith€
peiudh€s se
Ripari$it te
paiisjeve
motoike dhe

Ndikim n€
gieneiimin e
mbctjeve tE ngurta
urbane r}gil
proces€t e
Ri06rimit te
pajisjeve motorike
dhe motociklelnve
BIODIVARSITE!
Shqeltsim i faunEs
sE zones

Ujral e
gjonenrara

pastrmrt te
obiektil dhe
sheshit

I p a
rendes;5hem

Gjate l-azes se
pastlm* !e
objekljl dtre

Shkarkimi i ujravc
te pns:dmit

Elemi ini i
mbaj!jes

dheproc9seve
me lende

l p a
rdndisishiin

giate fazes se
Riparimit:e

motorikc dhe

Sl*ar kimi i
pluhurave

Nie Dershkrim per qhknrkimel e mundshme ne mjedis te t i lh si ujera te

"i", i t",  
g-. Aft" pf"hur. zhurml' r ibrime si dhe per pr0dhinrin e mbetieve

NDIK IMI  I  ZHURMES
uje nlu"t i  a"ttr", zhurmash kri johet nga riparimi i  automjeteve si dhe i.  makinerive te

tra.sport i t .  Ndik:mi i  zhurmave ne Jaunen e zones mendohet qe nuk do te jete potencial

zhurmat ne mjedis

- Inforrnacion per kohezgiltjen e mundslme te ndikimeve t€gauve re

identif iku^ra

Giale lazes normale te zhvillimit te pfojektil nuk do te kete emedme 1e gaze}e' lengieve' lnbetleve

roksike. helme te n&vsbme ar'," *ntt*tu i" lLio te d"msltme' t; cilat murd te ndikojne

ndryshme te
Niveli kuf: nga



negativislrt ne shendetin e punonjesve, baroreve cllle mjedisin pe(eth' floreo dhe faulen e zones'

burimet ujore.

- Te dhenn per shtrirjeo e mundshme hapesinore te ['likimit regatir ne mjedis' qe

n"nt*ploi ait,uo"* fizike uga vendorlhja e proiektit dhe velrat e ndikuara qe

perfshihen ne te

Dnke njohur aktiviterirr u identifikual ndikimel e mundeshme negative ne qdo leceptore - perberes

te miedisit .

ldentifikimi i ndikimeve Pemes te cilit rl percakrua nder"r'eprimi mjedis-projekt dhe u

hdetiftkuaD ndikimet e I}lundeshme gjate kesaj faze sipas receploreve le mjeoNrl'

vler€simi i ndikimeve - Ekspe(el mjedisore te fushave te ndrfshme bene perpjekje per natieo e

g.u..';:il;i; ;ffi; vl".i.i.'-,i i iioiir*aoces ta te beje n'" \ere,rendesi'e e ndikimeve dhe

eshte laza me e reldesishne per zbatuesil e projektrt sepse rrgurnenlon.gdo ndlkim negativ dhe

;#;;;; "bj.ativisht 
me teresine e bcshkeveprmei e mid 's projektrt dhe ri riedisit Kritefct e

Derdorur ter vleresimn e lencleslse se nditimeve variojne dhe dreitohell kryesisht nga vlerat e

miedisit te 11dikuar.

Shtdria lizike- Vleresol siperfaqel apo dimesiorrin hapsioore € nje ndikini le dhene ne mpo|: ll1e

ilffi;'o;;#;;;tJiL.' p.'r' 
"aititi'" 

toke nga shfrvtezimi eshle nie ndikim sakresishl i

io"Jt"it ilifi In"nC te Lnete: , porne se do te kel erozion te tokes ndikimi rritct ne petmase

fizike te siperfaqes se rnarre per sludlm'

- l(ohezgiatja e ndikimil - Vlereson se sr do le zgrr ' ' r  uje ndikrm ' coktuar ne drme<ronin lohe

,"i ' l i*1"i", i ,",rr, l . '"  "po 
I perko'hemr' xt ' '^t;" '" i t  /h\ i l l inri  I  al i jvi teloit esbte per nie kohe re

pacakuar.

-Klhleshmeda -Vlereson ll1l|rrilesin e khimit te miedisit te ndikuar ]le giendjen e l! te me

oaresime iaftesia per tu rehabilitrar dhe rcgienemar )

-Rendesia - Realizon nie vleleslm total te tre pelmasave te mesiperme dhe nlekohesisbt thekson

vemendjen qe duhet paftr ?er administrimin e ndikrmit-

Nclikimet e garashikuara nrk kane shririe re maalhe fizike. akJil,ired nuk 
!i-:l1*l.re 

negarivo ne

;;ilffi;i:t*ien giate ftrksiommit nge le'rzja e mlereve motorrike apo ripartmi I tyre

nuk perbejn ndolie ak{stike Anallza e frekuelJes te zhulmes te emetuxr ngl keto makineri dhe

palisie tregon se ato rldoAl"o n"o-"tu^tn 
" 

fiekuences t oo - I50 Hz ' e cila eshte e pranueshme

nlra vesbi i nieriut . Kona ne t" ctt"n oole lene te pranishrle keto zhuma eshte 'ietem giate dites'

;T";;";: ;;i;t,;; puoor'", u"t"o'' '* ol" tuln Niveli i zhurnave te ketvre mieteve ne laryesi

""iJ" 
i" i"," i ,]t"dh a(e do te jete konform normave oe fuqi

- Mundesine e rehabi[timit te mjedisit te ndikuar dhe muDdesine e kthimit te

m i e d i s i t t e n d i k [ a r t e , i p " " f o q " ' o " g i e n d j e n e m e p a r s h m e s i d h e k o s t o t' financiare te perafertr per rchnbilitrmin

Ne rrsl 'e 'hoqerid do te \endos le mbyll  ' ikl lvl terin do.le.behet cmonrrmi I 'mjeLe\e dhe prj isje le

, . ^ i ' i . " r : r i . , t . n " t . " r i  c l hc  u t r j e l t i  do leshc fbe ;  De t /h r i l l im i r rendnn jeak l i \ i t e l r l l e te r '



- Mnsat e muldshme per shmangieD 'lhe zbutjen e rdikimeve negativ€ rre miedis

Me qel lun qe te par.rLLldlohen .  shmangcn mrnimi/ohen dhe konlrnl lohen ndlk 'mel Deeai ive

;i;; ;;;i"li"; giate zhvillimilte tij, investitori duhet te man masat e dullura per mbroltjen e

miedisit.

. Mbetiet urbane te paperdonlme te grumbulloben iarsportohen dhe depozitohen le oraret e

calrtuara nga Njesia Vendore'

. Te realiziohet ndriqimi perrefi(ve'dosia e impiafiit le ndrisinit)

. Te kryhet rregullimi i tefitorit lle perydthie l11e kondicionet urbane te percal{tuara

. Shoqeria te operoje ne perpltl'rje te plote me rrofmrt 
1: lT-:,^T^ 

fuq" dtre te krvei

monitorime te i.ru hdrre'hme le ttegueser e mledisor re lrysnlse ne Inleols

. Te respektoje te giitha ffegullat e mbrojijes kundfa zjarril giate operim:t ne nderlese dhe te

respektoje rregulloren e MKZ

.Mbe| ie tedez iks ln ]e |egrumbl lohen, | ranspor tohendheasg jesohenngasub jek te te
hcencuam

. Te iNlalohen alhe te respektohen sinjalislikat e lrafiku! te cilai do te mininizonin inprktin

. 
per aksidente te rnundshme

. ?er te minimizuar impaktin ndai zhrn[ave dhe vibrimeve' -te 
limitohen proceset e

I*-,hrrr" glur" o.au" me te ndjeime, ndermjet orcs 20 deri ne 07 te nretrgeslt

. Te respektoje te gjitha kushtet dhe masat qe do te veidosen nga AKM-ja dhe Minislria e

Turlzmit dhe Miedisit

. Nga vleresimet e mesiperme, shkx*imet c.girsbrne ne.mredi: 
l3]:: 

le uleta dhe nuk

perbejne groblem ,".o' p"' to1"di'io Me githe perparesite qe kc ky ilktivitet' duhet te

reeobel kl ldes ne menJ-\nrmd dhe rnbai[en nin lonnoll  le kushle\e lelni l 'e per te

mti im',ruariumo1et rr 'sidenurle ose 5h|.,r kirnet

. Masal qe duher konsideruar per te minirnizuar ndikimin ne miedis Jane:

. ?arandalin,i i sLkarkimeve te pluh[rave te demshem ne niedis'

r Lidbur me mbetjeL e grurnbullLnri di lercucrnro dhe ambala/huarc-le menarhulren ne

bashlepuDlru me subjekle le l lcen)uJra per l i( ;kl irnlD e meleJshenl re ryrc

. Sasia alcpozituese te mos i kaloje volumet e parashikuara ne menyre qe situata te ie1e e

. kontrolluesbme dhe te mos demloje irrtalimjn'

. Te zbatohet p.oiekti i mbrojljes nga zj:rri ne lner re qe te perballoie sipedaqer ne raslet e

avar:ve te ndryshme.

. Punonjesit te je{e te ftajnuar
dreituesit teknik gjate Proceseve
me k$shte: teknike te Punes

DsrcDrrkisl l  dhe le Jene vrzhdiml'hl oe mbikqJrlen e

i i  oi* i .-p-i ." e mirernbrit tes re lry heo oe perprrthje

-Ndikimetemundshmenemjedisi lnderkuli tnr(n€seplojektikanatyreteti l le}

Akriviteti zhvillohet ne q]'tetin e Tiranes ' Brenda territof it te vendit lone dhe nuk ka ndikime ne

mjedisir Dderkufitar.


